

**DETERMINA N. 104 DEL 23/07/2026**

Ufficio Proponente

Servizi al cittadino e Organizzazione

RUP

Dott.ssa Elena Giusta

Oggetto: FORNITURA MATERIALE STAMPATO PER UTENTI DEI SERVIZI AL CITTADINO DI AFC TORINO SPA – AFFIDATARIO: LA REALE DI DAVIDE LASAGNO & C. SAS

CIG: BC645FD2CE**L'AMMINISTRATORE DELEGATO*****Premesso che:***

- AFC Torino S.p.A., società istituita per l'espletamento dell'insieme unitario ed integrato dei servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di diritto pubblico ai sensi dell'Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall'art. 13, comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli artt. 3 e segg. dell'Allegato II.4 del citato Decreto;
- AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della "mission" statutaria, è tenuta ad affidare forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;
- l'affidamento e l'esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;
- le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. in materia di conflitto di interesse;
- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico, Codice di Comportamento e Patto di Integrità;
- ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere direttamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Considerato che:

- con apposita Rda n.2026000036, la Responsabile dell'Ufficio Servizi al cittadino e Organizzazione ha richiesto di procedere all'affidamento della fornitura di cartelline per gli utenti degli Uffici UIA Nord e Sud che richiedono informazioni relativamente all'acquisto di loculi o cellette per i propri cari defunti;
- si richiede che la fornitura su citata abbia le caratteristiche di seguito dettagliate:
 - n. 2400 cartelline;
 - dimensioni cm 22x30,5 ca. (formato A4);
 - cartoncino di almeno 300 gr;



- stampa lucida;
- a due ante con due lembi interni;
- fustella esterna da personalizzare con grafica che forniremo noi (con stampa di 6 soggetti grafici differenti ripartiti sul quantitativo complessivo richiesto);
- fustella interna colorata del medesimo colore per tutte le cartelline (colore in fase di definizione);
- stampa a rilievo su cartellina con la scritta “Servizi cimiteriali della Città di Torino” in sovraimpressione nella parte frontale esterna e uguale per tutte le cartelline (colore in fase di definizione);

Si dà atto che:

- si è proceduto pertanto ad un indagine di mercato, alla richiesta di preventivo contattando i seguenti operatori economici:
- GRAPHIC ANT TORINO, con sede in Torino;
- GRAGNANI G.S. SAS, con sede in Torino;
- TIPOGRAFIA MIRAFIORI SNC, con sede in Torino;
- ARTI GRAFICHE CASTELLO SRL, con sede in Torino;
- KROMOKOPIE, con sede in Torino;
- T-ART SAS, con sede in Torino;
- LA REALE di Davide Lasagno & C. SAS, con sede in Torino;
- TIPOLITOGRAFIA REGINA di Mannucci & C. SNC, con sede in Torino;
- gli operatori GRAPHIC ANT e KROMOKOPIE non hanno risposto; l’operatore TIPOGRAFIA MIRAFIORI SNC ha risposto comunicando di non effettuare questa tipologia di servizio, mentre le offerte ricevute, conservate agli atti AFC, sono di seguito indicate:

	Q.TÀ	IMPORTO UNITARIO	TRASPORTO	NOTE	IMPORTO COMPLESSIVO
LA REALE di Davide Lasagno & C. SAS Prot.433/2026	2400	€ 1,475	incluso	-	€ 3.540,00
TIPOLITOGRAFIA REGINA di Mannucci & C. SNC - Prot.434/2026	2400	€ 1,90	incluso	No stampa a rilievo	€ 4.560,00
ARTIGRAFICHE CASTELLO SRL – Prot.443/2026	2400	€ 2,20	€ 30,00	-	€ 5.310,00
GRAGNANI G. SAS -Prot.452/2026	2400	€ 0,85	inclusi	Solo stampa opaca, no stampa a rilievo	€ 2.040,00
T-ART – Prot.453/2026	2400	€ 1,03	€ 20,00	Solo stampa opaca, no stampa a rilievo	€ 2.480,00

**Dato atto che:**

- nel corso dell'istruttoria finalizzata all'acquisizione della predetta fornitura, è emersa altresì l'esigenza di acquistare:
 - n. 1000 pieghevoli contenenti informazioni sulle operazioni di esumazione/estumulazione alla scadenza;
 - n. 500 pieghevoli contenenti informazioni sulle operazioni di esumazione/estumulazione in corso di concessione, tutti da destinare al medesimo Ufficio;
- in considerazione della natura complementare della fornitura, nonché in rispetto dei principi di economicità, efficacia e semplificazione dell'azione amministrativa, è stato richiesto al medesimo operatore economico di formulare apposito preventivo anche per la fornitura del materiale aggiuntivo come sopra descritto;
- l'operatore economico LA REALE di Davide Lasagno & C. SAS, ha presentato un'offerta pari a:
 - € 140,00 per n. 1000 pieghevoli, al prezzo unitario di € 0,14;
 - € 98,00 per n. 500 pieghevoli, al prezzo unitario di € 0,196, e per totali € 235,00 oltre Iva;
- i prezzi offerti sono stati ritenuti congrui e convenienti in relazione ai correnti valori di mercato e rispondenti alle esigenze di AFC;

Ritenuto, il Rup, dopo aver valutato i preventivi pervenuti, di affidare ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, all'operatore economico LA REALE di Davide Lasagno & C. SAS, con sede legale in Corso Moncalieri, 277 – 10133 Torino - P.I. 01704880010, le forniture di seguito dettagliate:

- n. 2400 cartelline per gli utenti degli Uffici UIA Nord e Sud, come descritte in premessa, al costo unitario di € 1,475 oltre Iva e per totali € 3.540,00 oltre Iva;
- n. 1000 pieghevoli contenenti informazioni sulle operazioni di esumazione/estumulazione alla scadenza, al costo unitario di € 0,14 oltre Iva per totali € 140,00 oltre Iva
- n. 500 pieghevoli contenenti informazioni sulle operazioni di esumazione/estumulazione in corso di concessione, al costo unitario di € 0,196 oltre Iva per totali € 98,00 oltre Iva, così per complessivi € 3.778,00 oltre Iva, trasporto incluso, considerando le offerte congrue e conformi alle esigenze di AFC;

Rilevato che:

- dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell'intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici;
- ANAC, con ultimo Comunicato del Presidente del 18/06/2025, ha prorogato la possibilità di utilizzare l'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell'Autorità sia per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 e sia per le fattispecie di cui alla Delibera n. 584 del 2023, al fine di consentire l'assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza;
- in data 14/07/2026 l'affidamento *de quo* è stato caricato su Piattaforma Contratti pubblici, tramite il quale è stato acquisito il relativo CIG BC645FD2CE;
- il contratto che si andrà a sottoscrivere potrà essere oggetto di modifica nelle forme e nei modi di quanto stabilito dall'art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023, fatto salvo i limiti di legge;



Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell'ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto ciò premesso per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate,

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, le forniture di materiale stampato come dettagliato in narrativa, all'operatore economico LA REALE di Davide Lasagno & C. SAS, con sede legale in Corso Moncalieri, 277 – 10133 Torino - P.I. 01704880010, e di seguito indicato:

- n. 2400 cartelline per gli utenti degli Uffici UIA Nord e Sud, al costo unitario di € 1,475 oltre Iva e per totali € 3.540,00 oltre Iva;
- n. 1000 pieghevoli contenenti informazioni sulle operazioni di esumazione/estumulazione alla scadenza, al costo unitario di € 0,14 oltre Iva per totali € 140,00 oltre Iva;
- n. 500 pieghevoli contenenti informazioni sulle operazioni di esumazione/estumulazione in corso di concessione, al costo unitario di € 0,196 oltre Iva per totali € 98,00 oltre Iva,

e per complessivi € 3.778,00 oltre Iva, trasporto incluso;

2) di dare atto che la spesa complessiva di € 3.778,00 oltre Iva trova copertura nel Budget 2026 con imputazione alla voce GE 823015 "Cancelleria e stampati";

3) di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi dell'art. 52 del D.lgs. n. 36/2023;

4) di nominare la dott.ssa Elena Giusta Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. 36/2023, ai fini della presente procedura;

5) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione di specifico ordinativo; 6) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino S.p.A..

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente)

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento

Responsabile Contabilità e Bilancio

Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente)